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آخرین مقصدمان در راه باســتانی ری قلعه پررمز و رازی 
است که هنوز هم باستان شناسان موفق نشده اند کارکرد 

آن را کشف کنند.
قلعه ایرج یکی از بزرگترین بناهای خشتی ایران  است که 
به نظر می رســد مردمش به  ناگهان همه 800 اتاق آن  را 
رها کرده و دیوارها را با گل پوشانده و رفته اند.ضخامت 
 دیوارها و ارتفاع آن آنقدر زیاد اســت که مطمئن بودند 
فتح قلعه ممکن نیســت یا شاید با دســتوری خاص به 
منطقه فرســتاده شــده اند تا این قلعه در امان و مخفی 

بماند.
اگر به بخش هایــی از »وندیداد« که یکــی از کتب زند 
و اوستاســت اســتناد کنیم می توان گفت که قلعه ایرج 
همان دژ وارناست که در این کتاب نام آن ذکر شده است. 
همچنین اعتمادالسلطنه به نقل از ژوزف طولوزان فرانسوی 
که ظاهرا همراه با او از قلعه دیدن کرده، به روایتی از کتاب 

اول وندیداد اشاره می کند و می گوید: »اورمزد به زرتشت 
می گوید: مرتبــه چهارم به جلد بشــریت درآمدم، همان 
بشریت که خود خلق کرده بودم. به بنی نوع بشر مسکن و 
منزل دادم، من که خالق هستم شهر وادینای مربع را بنیاد 
ساختم.« اعتمادالسلطنه با اشاره به وندیداد چنین نتیجه 
گرفته: »وادینای مربع به عقیده مؤلف همین ورامین است 

و قلعه ایرج همان شهر قدیم زرتشتی است.«
به علاوه در نوشــته های ولفرام کلایس، باستان شــناس 
آلمانی هم که سال ها پیش، پس از بازدید از این قلعه گفته 
بود: »قلعه ایرج با هیچ یک از قلعه های خشتی و تاریخی 
جهان قابل  مقایسه نیست«به نظر می رسد اسرار آن هنوز 

مهر و موم است و قصد ندارد خود را نمایان کند.
با اینکه ساسانیان اغلب بناهای خود را با سنگ و ساروج 
می ساختند قلعه خشــت و گلی با حصاری به ضخامت 
٢٢متر و ارتفاع ١٥تا 2۵متر می توانســته محلی اسرارآمیز 

برای پنهان کردن چیزی باشد که هنوز هم آن را نمی دانیم.
علاوه بر وســعت زیاد، ساخت وســازهایی مثل اتاق، 
راهروها، ورودی هایی که در حصار ضخیم و مرتفع قلعه 
ایرج ساخته شده از عجایب آن است. بعد از ترک قلعه 
که احتمالا  پس از انقراض حکومت ساســانیان بوده از 
این قلعه استفاده ای نشده اســت و عجیب تر اینکه در 
هیچ یک از کتاب های مورخان و جغرافی دانان تا دوره 
قاجار هم نوشته ای درباره این قلعه نیست. اینجا یکی 
از وسیع ترین و بزرگ ترین اســتقرارگاه های تاریخی در 
دشت ورامین اســت و هنوز هم در داخل قلعه چندین 
رشــته قنات وجود دارد که یک رشــته از این قنات ها 

درحال حاضر فعال است.
با اینکه بنا ثبت ملی شده ولی نه نگهبانی دارد و نه اراده ای 
برای نگهداری  آن و با این وضع و اوضاعی که دارد تا ثبت 

جهانی اش هنوز راه زیادی باقی مانده است.

148برج دیده بانی از این قلعه محافظت می کردند
بزرگ ترین قلعه خشتی ساسانی در زمینی 200هکتاری جاخوش کرده است
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برج طغرل با قدمتی حدود 9 قرن یادگار باشکوهی از دوران سلجوقیان، 
در شــهرری تهران و در نزدیکی آرامگاه ابن بابویه قرار دارد. این برج 
اســتوانه ای که ارتفاعی نزدیک به 20 متر دارد، از خشــت و آجر و به 
سبک معماری رازی ساخته شده و به مؤســس سلسله سلجوقیان، 

طغرل بیک، نسبت داده می شود.
یکی از ویژگی های جذاب این برج، تقسیم 24 ترک در سطح آن است 
که به عنوان یک ساعت آفتابی بزرگ عمل می کند. هر کنگره با تابش 
نور خورشید در زمان مشخصی روشن می شود و بدین ترتیب زمان را 
نمایش می دهد. برج طغرل همچنین به دلیل خاصیت انعکاس صدا 
در فضای داخلی آن، برای سخنرانی ها و اجتماعات مناسب بوده است.
این بنا در طول قرون مختلف بازســازی هایی را تجربه کرده است؛ از 
جمله اولین بازســازی در دوره ناصری که ظرافت کاری های اصلی آن 
تا حدی از بین رفته است. آخرین مرمت در سال 1377 انجام شد، اما 
برج همچنان 4۵ سانتی متر به سمت شرق انحراف دارد. با این حال، 
برج طغرل همچنان استوار و به عنوان نمادی از هنر و استحکام معماری 

ایرانی مورد توجه گردشگران و تاریخ دوستان است. 

بزرگ ترین ساعت آفتابی تهران


